
 

 
Università degli Studi di Messina 

 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTA la nota, prot. n. 95551 del 05.12.2018, con la quale si rappresenta che l’inaugurazione 

dell’anno accademico 2018-2019, si terrà il 10 gennaio 2019 alle ore 17.00 presso il Museo 

Regionale di Messina e che pertanto si rende necessario procedere all’espletamento delle gare per 

l’acquisizione dei seguenti servizi: 

- N.1 service audio-video che preveda per la sala dove si terrà la cerimonia di inaugurazione 

un sistema per la diretta streaming e per la proiezione di slide, nonché tutto quanto previsto 

nell’allegata scheda tecnica suggerita dai tecnici in servizio presso l’U.Org. Comunicazione 

(All.1); 

- Noleggio n. 3 sedie/poltroncine in policarbonato trasparente (simil Kartell); 

- Accoglienza ospiti (previsti circa 400) con impiego di 12 hostess, di cui una con compiti di 

coordinamento del servizio; 

- Stampa di n. 400 copie per due libretti (per un totale di 800 copie); 

RITENUTO opportuno procedere all’espletamento di un’unica procedura di gara trattandosi di 

servizi, dettagliati nel Capitolato tecnico che forma parte integrante del presente decreto, necessari 

all’organizzazione e realizzazione dell’evento inaugurazione dell’anno accademico 2018/2019; 

CONSTATATO che il servizio in oggetto (organizzazione eventi) rientra nei limiti di valore 

previsti dall’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo massimo stimato per l’affidamento del servizio è pari 

ad euro 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO che i beni di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip 

attiva; 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della PA; 

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in 

possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula RDO; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata e con 

l’impiego del Mercato elettronico, con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto 

dall’art.95, comma 4 lett. c), del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di forniture di importo non superiore 

ad € 40.000; 

VISTI 

l’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 

 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 

novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni operative ai 

fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, comma 2 del D. 





Lgs. 33/201  - Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità, Trasparenza e 

diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016”; 

la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Legge di Bilancio 2017; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente; 

VERIFICATA la disponibilità della somma necessaria al citato servizio, sul C.A. 04.41.03.01 

“Commissione contributi straordinari” del Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio  Contabile 2019, 

che presenta la necessaria copertura di budget economico; 

 

DECRETA 

 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 

del D. Lgs. 50/2016, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 

con l’impiego del Mercato elettronico per l’affidamento del servizio di organizzazione 

dell’evento inaugurazione dell’anno accademico 2018/2019; 

- di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 lett. c), del D. Lgs. 

50/2016 trattandosi di forniture di importo non superiore ad € 40.000; 

- di porre quale importo complessivo massimo di affidamento la somma di € 13.500,00 

(tredicimilacinquecento/00) oltre IVA 22%; 

- di autorizzare il “Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” ad 

impegnare la somma complessiva di € 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) oltre IVA 

22%, per l’affidamento del servizio sopra specificato sul C.A. C.A. 04.41.03.01 

“Commissione contributi straordinari” del Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio  Contabile 

2019; 

- di aggiudicare le forniture anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

dietro presentazione di attestazione della regolarità del servizio; 

 
        

          IL RETTORE   

 (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 
 
 

 

 
 

Il Responsabile Dip.Amm.vo Organizzazione 

       e Gestione  Risorse Finanziarie 

          Dott. Pierfrancesco Donato 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Il RPA 
Avv. Antonella Maisano 

 


		2018-12-12T08:51:42+0000
	Antonella Maisano


		2018-12-12T09:15:29+0000
	Pierfrancesco Donato
	Copertura CA.04.4103.01 budget 2019


		2018-12-12T16:06:23+0000
	Daniela Rupo
	Direttore Generale


		2018-12-12T18:35:10+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




